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ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ — ΙΣΛΑΝ∆ΙΑ

Ανακοίνωση της Εποπτεύουσας Αρχής της ΕZΕΣ, δυνάµει του άρθρου 1 σηµείο 2 του πρωτοκόλλου 3
της συµφωνίας περί Εποπτεύουσας Αρχής και ∆ικαστηρίου, προς τα άλλα κράτη µέλη της ΕZΕΣ, τα
κράτη µέλη της ΕΕ και τους ενδιαφερόµενους τρίτους, σχετικά µε τη φορολογία διεθνών εµπορικών

εταιρειών στην Ισλανδία

(2002/C 87/05)

Με την απόφαση αριθ. 392/01/COL, της 6 ∆εκεµβρίου 2001, της
οποίας τα κύρια σηµεία παρουσιάζονται κατωτέρω, η Εποπτεύουσα
Αρχή της ΕZΕΣ κίνησε τις διαδικασίες που προβλέπονται δυνάµει
του άρθρου 1 σηµείο 2 του πρωτοκόλλου 3 της συµφωνίας περί
Εποπτεύουσας Αρχής και ∆ικαστηρίου. Η κυβέρνηση της Ισλανδίας
ενηµερώθηκε σχετικά µε αντίγραφο της παρούσας απόφασης που
της απεστάλη.

Ι. ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ

1. ∆ιαδικασία

Με επιστολή της 28ης Ιουλίου 2000 (έγγραφο αριθ.: 00-4830-D),
η Εποπτεύουσα Αρχή της ΕZΕΣ πληροφόρησε την κυβέρνηση της
Ισλανδίας ότι περιήλθε εις γνώση της ότι η Ισλανδία θέσπισε νόµο
µε τον οποίο παρέχει ευνοϊκή φορολογική µεταχείριση σε διεθνείς
εµπορικές εταιρείες (∆ΕΕ). Πληροφόρησε, επίσης, την κυβέρνηση
της Ισλανδίας ότι, σύµφωνα µε τις πληροφορίες που είχε στη
διάθεσή της η Εποπτεύουσα Αρχή, η Γενική ∆ιεύθυνση Ανταγωνι-
σµού και Κρατικών Ενισχύσεων είχε την άποψη ότι η φορολογική
µεταχείριση των ∆ΕΕ ενδέχεται να συνιστά κρατική ενίσχυση, κατά
την έννοια του άρθρου 61 παράγραφος 1 της συµφωνίας ΕΟΧ. Η
Εποπτεύουσα Αρχή κάλεσε την κυβέρνηση της Ισλανδίας να υπο-
βάλει παρατηρήσεις και να παράσχει τις αναγκαίες πληροφορίες,
για να είναι σε θέση να καταλήξει σε πόρισµα σχετικά µε το θέµα,
δηλαδή κατά πόσον τα φορολογικά µέτρα για τις ∆ΕΕ συµβιβάζον-
ται µε το άρθρο 61 της συµφωνίας για τον ΕΟΧ.

Με επιστολή της 24ης Οκτωβρίου 2000 (έγγραφο αριθ.:
00-7751-A), η κυβέρνηση της Ισλανδίας παρείχε τις πληροφορίες
που της ζητήθηκαν και υπέβαλε τις παρατηρήσεις της. Σύµφωνα µε
την επιστολή, η κυβέρνηση της Ισλανδίας είχε την άποψη ότι η
νοµοθεσία για τις ∆ΕΕ δεν παρείχε δικαιώµατα ή πλεονεκτήµατα σε
µια επιλεκτική οµάδα εταιρειών και κατά συνέπεια δεν περιείχε
στοιχεία ενίσχυσης τα οποία ενδέχεται να εµπίπτουν στο πεδίο
εφαρµογής του άρθρου 61 της συµφωνίας για τον ΕΟΧ.

Με επιστολή της 24ης Ιουλίου 2001 (έγγραφο αριθ.: 01-5609-D),
η Εποπτεύουσα Αρχή πληροφόρησε την κυβέρνηση της Ισλανδίας
ότι η Γενική ∆ιεύθυνση Ανταγωνισµού και Κρατικών Ενισχύσεων
είχε την προκαταρτική άποψη ότι τα φορολογικά µέτρα τα σχετικά
µε τις ∆ΕΕ ενδέχεται να συνεπάγονται κρατική ενίσχυση κατά την
έννοια του άρθρου 61 παράγραφος 1 της συµφωνίας για τον ΕΟΧ.
Εφόσον η κυβέρνηση της Ισλανδίας δεν είναι σε θέση να άρει τις
αµφιβολίες της Γενικής ∆ιεύθυνσης Κρατικών Ενισχύσεων, η τελευ-
ταία θα υποχρεωθεί να προτείνει στην Εποπτεύουσα Αρχή να κινή-
σει τη διαδικασία έρευνας, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στο
άρθρο 1 σηµείο 2 του πρωτοκόλλου 3 περί Εποπτεύουσας

Αρχής και ∆ικαστηρίου. Η κυβέρνηση της Ισλανδίας κλήθηκε να
υποβάλει τις παρατηρήσεις της ως προς το θέµα εντός δύο µηνών
από την παραλαβή της παρούσας επιστολής.

Με επιστολή της 20ής Σεπτεµβρίου 2001 (έγγραφο αριθ.:
01-7477-A), η κυβέρνηση της Ισλανδίας υπέβαλε τις απόψεις
της ως προς το συµβιβάσιµο των φορολογικών µέτρων για τις
∆ΕΕ. Σύµφωνα µε το περιεχόµενο της επιστολής, η κυβέρνηση
της Ισλανδίας προέβαλε την άποψη ότι το φορολογικό καθεστώς
όσον αφορά τις ∆ΕΕ δεν συνιστούσε κρατική ενίσχυση.

2. Νοµοθεσία και φορολογία των ∆ΕΕ

Σύµφωνα µε το νόµο αριθ. 31 της 10ης Μαρτίου 1999 για τις
∆ΕΕ, οι ∆ΕΕ πρέπει να είναι ανώνυµες εταιρείες ή εταιρείες περιορι-
σµένης ευθύνης. Η έναρξη της λειτουργίας µιας ∆ΕΕ προϋποθέτει
την έκδοση άδειας λειτουργίας. Ο νόµος περιορίζει τις δραστηριό-
τητες τις οποίες µπορεί να ασκήσει µια ∆ΕΕ. Οι δραστηριότητες τις
οποίες µπορεί να ασκήσει µια ∆ΕΕ είναι οι ακόλουθες:

— Εµπόριο εξ ονόµατός της µε άλλους ξένους φορείς εκτός
Ισλανδίας ή ως ενδιάµεσος σε αυτό το είδος εµπορίου για
αγαθά τα οποία δεν καλύπτονται από τη συµφωνία για τον
ΕΟΧ και δεν προέρχονται από την Ισλανδία.

— Ως ενδιάµεσος σε εµπόριο υπηρεσιών µεταξύ ξένων φορέων
εκτός ισλανδικής δικαιοδοσίας.

— Ως εταιρεία χαρτοφυλακίου που κατέχει και επενδύει σε ξένες
επιχειρήσεις ή σε άϋλα πάγια στοιχεία, επισήµως εγγεγραµµένες
εκτός Ισλανδίας, όπως εµπορικά σήµατα, διπλώµατα ευρεσιτε-
χνίας, δικαιώµατα επί σχεδίων και δικαιώµατα επί εκδόσεων.

— Κατοχή ή έλεγχος και καταχώρηση αεροπλάνων και πλοίων,
εκτός των αλιευτικών πλοίων της Ισλανδίας, υπό την προϋπό-
θεση ότι τα εν λόγω αεροπλάνα και πλοία χρησιµοποιούνται
µόνο για δραστηριότητες τις οποίες επιτρέπεται να ασκούν οι
∆ΕΕ.

— Κατοχή ή έλεγχος και καταχώρηση αεροπλάνων και πλοίων,
εκτός των αλιευτικών πλοίων της Ισλανδίας και σύµβαση µίσθω-
σης ή υποµίσθωση σε ξένους φορείς για µεταφορά εκτός ισλαν-
δικής δικαιοδοσίας.

— ∆εν επιτρέπεται να ασκεί εµπορικές δραστηριότητες εξ ονόµα-
τός της ούτε όσον αφορά αγαθά µε τρίτα µέρη εντός και εκτός
Ισλανδίας, ούτε να χρησιµεύει ως ενδιάµεσος σε αυτό το είδος
εµπορίου και να κατεργάζεται εν µέρει ή εν όλω αγαθά στην
Ισλανδία.

ELC 87/10 Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11.4.2002



Σύµφωνα µε τις πληροφορίες που παρασχέθηκαν, οι ∆ΕΕ φορολο-
γούνται διαφορετικά από άλλες εταιρείες περιορισµένης ευθύνης.
Όπως αντιλαµβάνεται η Εποπτεύουσα Αρχή, οι διαφορές είναι οι
ακόλουθες:

— Ο εταιρικός φόρος εισοδήµατος ανέρχεται σε 5 %, αντί του
γενικού φορολογικού συντελεστή της τάξης του 30 %.

— Οι ∆ΕΕ απαλλάσσονται από το φόρο περιουσίας. Κανονικά οι
ισλανδικές εταιρείες υπόκεινται σε φόρο περιουσίας ύψους
1,2 % ετησίως.

— Οι ∆ΕΕ απαλλάσσονται εν µέρει από το φόρο χαρτοσήµου.

— Για να αποκτήσουν άδεια λειτουργίας, οι ∆ΕΕ υπόκεινται σε
επιβάρυνση 100 000 ISK. Υπόκεινται, επίσης, σε ετήσια
δαπάνη εποπτείας ύψους 100 000 ISK, στην οποία δεν υπό-
κεινται άλλες εταιρείες.

— Εφαρµόζονται ειδικοί κανόνες για τη φορολογία των µερισµά-
των µιας ∆ΕΕ σε ένα µέτοχο που κατοικεί στην Ισλανδία. Ο
γενικός κανόνας για τη φορολογία των µερισµάτων στην Ισλαν-
δία είναι ότι τα µερίσµατα που καταβάλλονται από µια εταιρεία
περιορισµένης ευθύνης σε άλλη εταιρεία απαλλάσσονται από το
φόρο, αλλά στα µερίσµατα που καταβάλλονται σε ιδιώτες επι-
βάλλεται παρακράτηση φόρου 10 %. Εάν η εταιρεία που κατα-
βάλλει τα µερίσµατα είναι µια ∆ΕΕ, ο δικαιούχος πρέπει να
καταβάλλει στο ακέραιο το φόρο εισοδήµατος, ανεξάρτητα
από το εάν είναι ιδιώτης ή εταιρεία περιορισµένης ευθύνης.

3. Παρατηρήσεις που υπέβαλε η κυβέρνηση της Ισλανδίας

Η κυβέρνηση της Ισλανδίας προβάλλει στις επιστολές της της 24ης
Οκτωβρίου 2000 (έγγραφο αριθ.: 00-7751-A) και της 20ής
Σεπτεµβρίου 2001 (έγγραφο αριθ.: 01-7477-A), το επιχείρηµα
ότι το γεγονός ότι υπάρχουν διαφορετικά φορολογικά καθεστώτα
για διαφορετικές µορφές εταιρειών, δεν αρκεί αφεαυτού για να
αποτελέσει βάση ώστε να υποτεθεί ότι αυτή η διαφορετική µετα-
χείριση συνιστά κρατική εγγύηση. Τονίζει ότι το φορολογικό καθε-
στώς της Ισλανδίας όσον αφορά τις ∆ΕΕ δεν αφορά ένα συγκεκρι-
µένο κλάδο ούτε ευνοεί ορισµένες γεωγραφικές περιοχές. Περαι-
τέρω, προβάλλεται το επιχείρηµα ότι το καθεστώς των ∆ΕΕ επιτρέ-
πει ευρεία κλίµακα δραστηριοτήτων και όλες οι επιχειρήσεις εντός
του ΕΟΧ, που ασκούν δραστηριότητες στους τοµείς αυτούς, µπο-
ρούν να επωφεληθούν από το καθεστώς, ανεξάρτητα από την κατοι-
κία του ιδρυτή και άλλους παρόµοιους παράγοντες. Οι όροι για
την ίδρυση µιας ∆ΕΕ είναι ανοικτοί σε όλα τα πρόσωπα και τις
επιχειρήσεις εντός του ΕΟΧ. Το καθεστώς είναι συνεπώς γενικής
φύσης και δεν µπορεί να χαρακτηρισθεί ότι «παρέχει σε ορισµένες
επιχειρήσεις εξαίρεση από την εφαρµογή του φορολογικού συστή-
µατος».

Η ισλανδική κυβέρνηση καταδεικνύει ότι µια από τις βασικές δια-
φορές της φορολογικής µεταχείρισης των ∆ΕΕ είναι ο φόρος εισο-
δήµατος εταιρειών ανέρχεται σε 5 %, αντί του γενικού φορολογι-
κού συντελεστή της τάξης του 30 %. Σύµφωνα µε την κυβέρνηση
της Ισλανδίας, η διαφορά αυτή δεν πρέπει να εξετασθεί µεµονω-
µένα. Ο φόρος εισοδήµατος ύψους 5 % αποτελεί καθαρά µεταφορά
φόρου µέχρις ότου τα κέρδη διανεµηθούν ως µερίσµατα, λόγω των
ειδικών κανόνων που διέπουν τα διανεµηθέντα µερίσµατα. Για το
λόγο αυτό, αν ληφθούν υπόψη όλοι οι παράγοντες και οι καθαρές
συνέπειες για το φορολογικό καθεστώς, η ισλανδική κυβέρνηση έχει
την άποψη ότι οι ∆ΕΕ δεν τυγχάνουν φοροαπαλλαγής και συνεπώς
δεν απολαµβάνουν ειδικής φορολογικής µεταχείρισης.

Η κυβέρνηση της Ισλανδίας προβάλλει το επιχείρηµα ότι επιχειρή-
σεις που είναι εγγεγραµµένες ως ∆ΕΕ δεν θα εγκαθίσταντο στην
Ισλανδία, εάν δεν υπήρχε το εν λόγω καθεστώς και συνεπώς δεν θα
υποχρεούντο να καταβάλουν φόρους στην Ισλανδία. Συνεπώς, δεν
υπάρχουν επιπτώσεις στην απώλεια καθαρών φόρων.

Η κυβέρνηση της Ισλανδίας έχει, επίσης, την άποψη ότι τα κριτήρια
του κανόνα de minimis, όπως ορίζονται στο κεφάλαιο 12 των
κατευθυντηρίων γραµµών της Εποπτεύουσας Αρχής της ΕZΕΣ, πλη-
ρούνται στην περίπτωση αυτή. Κατά συνέπεια, εάν η Εποπτεύουσα
Αρχή καταλήξει στο συµπέρασµα ότι υπάρχει κρατική ενίσχυση, η
ενίσχυση αυτή είναι κατώτερη από το ανώτατο όριο του κανόνα de
minimis και δεν µπορεί να θεωρηθεί ότι έχει σηµαντικές συνέπειες
για το εµπόριο και τον ανταγωνισµό εντός του ΕΟΧ.

ΙΙ. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

Σύµφωνα µε το άρθρο 61 παράγραφος 1 της συµφωνίας για τον
ΕΟΧ, ένα µέτρο πρέπει να πληροί τα ακόλουθα κριτήρια.

Πρώτον, το µέτρο πρέπει να προσφέρει στους δικαιούχους ένα
πλεονέκτηµα το οποίο µειώνει τις δαπάνες στις οποίες υποβάλλον-
ται κατά τη διάρκεια της επιχειρηµατικής δραστηριότητας. Σύµ-
φωνα µε το κεφάλαιο 17B παράγραφος 3 σηµείο 2 των κατευθυν-
τηρίων γραµµών της Εποπτεύουσας Αρχής, το πλεονέκτηµα πρέπει
να παρέχεται µέσω µείωσης των φορολογικών επιβαρύνσεων της
εταιρείας µε διάφορους τρόπους συµπεριλαµβανοµένης µεταξύ
άλλων «συνολικής ή µερικής µείωσης του ποσού του φόρου
(όπως εξαίρεση από το φόρο ή φοροαπαλλαγή)».

Το κυριότερο πλεονέκτηµα των ∆ΕΕ είναι ο χαµηλότερος φόρος
εισοδήµατος των εταιρειών ύψους 5 % αντί του 30 %. Όπως κατέ-
δειξε η κυβέρνηση της Ισλανδίας, πρόκειται για µεταφορά φόρου
µέχρι να διανεµηθούν τα µερίσµατα, λόγω των ειδικών κανόνων που
ισχύουν για τα διανεµηθέντα µερίσµατα. Ωστόσο, τούτο µπορεί να
συνεπάγεται απαλλαγή από το φόρο για τις ∆ΕΕ. Αν ληφθούν
υπόψη όλα τα στοιχεία του φορολογικού καθεστώτος, η φορολο-
γία των ∆ΕΕ, κατά την άποψη της Εποπτεύουσας Αρχής, συνεπά-
γεται ευνοϊκή φορολογική µεταχείριση.

∆εύτερον, το πλεονέκτηµα πρέπει να χορηγείται από το κράτος ή
µε κρατικούς πόρους. Η χορήγηση µείωσης φόρου συνεπάγεται
απώλεια φορολογικών εσόδων, πράγµα που σύµφωνα µε το κεφά-
λαιο 17B παράγραφος 3 σηµείο 3 των προαναφερθεισών κατευ-
θυντηρίων γραµµών για τις κρατικές ενισχύσεις ισοδυναµεί µε ανά-
λωση κρατικών πόρων υπό µορφή φορολογικής δαπάνης.

Τρίτον, το µέτρο πρέπει να είναι συγκεκριµένο ή επιλεκτικό κατά
την έννοια ότι ευνοεί «ορισµένες επιχειρήσεις ή την παραγωγή ορι-
σµένων αγαθών». Σύµφωνα µε το κεφάλαιο 17B παράγραφος 3
σηµείο 2(4) των κατευθυντηρίων γραµµών της Εποπτεύουσας
Αρχής σχετικά µε την άµεση φορολογία των επιχειρήσεων: «Ορι-
σµένα φορολογικά πλεονεκτήµατα περιορίζονται κατά περίπτωση σε
ορισµένες µορφές επιχειρήσεων, σε ορισµένες λειτουργίες που
ασκούν (υπηρεσίες µεταξύ οµάδων, διαµεσολάβηση ή συντονισµός)
ή στην παραγωγή ορισµένων αγαθών. Στο µέτρο που ευνοούν
ορισµένες επιχειρήσεις ή την παραγωγή ορισµένων αγαθών, ενδέχε-
ται να συνιστούν κρατική ενίσχυση σύµφωνα µε όσα αναφέρονται
στο άρθρο 61 παράγραφος (1)». Η ευνοϊκή φορολογική µεταχεί-
ριση εφαρµόζεται µόνο σε επιχειρήσεις οι οποίες πληρούν τους
όρους που περιέχονται στο νόµο για τις ∆ΕΕ. Συνεπώς, κατά τη
γνώµη της Εποπτεύουσας Αρχής, το καθεστώς είναι επιλεκτικό,
δεδοµένου ότι ευνοεί µόνον επιχειρήσεις που ασκούν τις συγκεκρι-
µένες δραστηριότητες που αναφέρονται στο νόµο.
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Η Εποπτεύουσα Αρχή δεν βλέπει µε ποιον τρόπο η ευνοϊκή µετα-
χείριση των ∆ΕΕ εντάσσεται στη λογική του φορολογικού συστή-
µατος. Κατά την άποψή της, η κυβέρνηση της Ισλανδίας δεν έδωσε
καµιά αιτιολόγηση για την παρέκκλιση από το γενικό φορολογικό
σύστηµα, που να βασίζεται στη φύση ή την οικονοµία του συστή-
µατος (1).

Τέταρτον, το µέτρο πρέπει να επηρεάζει τον ανταγωνισµό και το
εµπόριο µεταξύ των συµβαλλοµένων µερών. Οι ∆ΕΕ µπορούν να
εµπορεύονται αγαθά, τα οποία δεν καλύπτονται από τη συµφωνία
για τον ΕΟΧ και τα οποία δεν προέρχονται από την Ισλανδία.
Ωστόσο, η εµπορική δραστηριότητα µπορεί αφεαυτής να θεωρηθεί
ως υπηρεσία που εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής της συµφωνίας για
τον ΕΟΧ. Στο πλαίσιο αυτό, µπορεί να αναφερθεί το γεγονός ότι οι
∆ΕΕ µπορούν να ασκούν δραστηριότητες ενδιάµεσων στην εµπορία
παροχής υπηρεσιών µεταξύ ξένων φορέων, εκτός ισλανδικής δικαιο-
δοσίας. Οι ∆ΕΕ µπορούν, επίσης, να κατέχουν ή να ελέγχουν και να
καταχωρούν αεροπλάνα, υπό την προϋπόθεση ότι τα τελευταία
χρησιµοποιούνται για δραστηριότητες τις οποίες επιτρέπεται να
ασκούν οι ∆ΕΕ. Περαιτέρω, οι ∆ΕΕ µπορούν να κατέχουν ή να
ελέγχουν και να καταχωρούν αεροπλάνα και να συνάπτουν συµβά-
σεις εκµίσθωσης ή υπεκµίσθωσης των εν λόγω αεροπλάνων σε
ξένους µεταφορικούς φορείς για µεταφορά εκτός Ισλανδίας.
Αυτές είναι υπηρεσίες που καλύπτονται από τη συµφωνία για τον
ΕΟΧ.

Εκτός αυτού, οι ∆ΕΕ µπορούν να κατέχουν ή να ελέγχουν και να
καταχωρούν πλοία, υπό την προϋπόθεση ότι τα τελευταία χρησι-
µοποιούνται για δραστηριότητες που επιτρέπεται να ασκούν οι ∆ΕΕ
και να κατέχουν ή να ελέγχουν και να καταχωρούν πλοία και να
συνάπτουν συµβάσεις εκµίσθωσης ή υπεκµίσθωσης των εν λόγω
πλοίων σε ξένους µεταφορικούς φορείς για µεταφορά εκτός Ισλαν-
δίας. Αυτές είναι υπηρεσίες που καλύπτονται από τη συµφωνία για
τον ΕΟΧ.

Σύµφωνα µε το κεφάλαιο 17B παράγραφος 3 σηµείο 4 των προ-
αναφερθεισών κατευθυντηρίων γραµµών, «σύµφωνα µε µια διαρκή
νοµολογία, για τους σκοπούς της παρούσας διάταξης, πληρούται ο
όρος επιρροής του εµπορίου, εφόσον η δικαιούχος επιχείρηση
ασκεί οικονοµική δραστηριότητα που συνεπάγεται συναλλαγή
µεταξύ των συµβαλλοµένων µερών». Από την περιγραφή που
έγινε ανωτέρω, συνάγεται ότι οι κυριότερες δραστηριότητες των
∆ΕΕ είναι δραστηριότητες που αποτελούν αντικείµενο διεθνών
συναλλαγών. Συνεπώς, το µέτρο επηρεάζει τον ανταγωνισµό και
το εµπόριο µεταξύ των συµβαλλοµένων µερών.

Η ισλανδική κυβέρνηση προέβαλε το επιχείρηµα ότι µέχρι σήµερα
χορηγήθηκαν άδειες λειτουργίας µόνο σε δέκα ∆ΕΕ και ότι ορι-
σµένες από αυτές δεν ασκούν καµιά δραστηριότητα. Σύµφωνα µε
την κυβέρνηση της Ισλανδίας, η ενίσχυση δεν µπορεί προς το
παρόν να επηρεάσει το εµπόριο µεταξύ κρατών µελών, λόγω της
ελάχιστης έκτασής της και συνεπώς, στην περίπτωση αυτή, πλη-
ρούνται τα κριτήρια του κανόνα de minimis, όπως ορίζεται στο
κεφάλαιο 12 των κατευθυντηρίων γραµµών της Εποπτεύουσας
Αρχής για τις κρατικές ενισχύσεις. Κανένα στοιχείο της φορολογι-
κής νοµοθεσίας των ∆ΕΕ δεν εγγυάται ότι, εάν σηµειωθεί υπέρβαση
του ορίου που θεσπίζεται στον κανόνα de minimis, δεν µπορεί να
χορηγηθεί συµπληρωµατική ενίσχυση.

Βάσει των στοιχείων που αναφέρονται προηγουµένως, η φορολογία
των ∆ΕΕ συνιστά ενίσχυση λειτουργίας κατά την έννοια του άρθρου

61 παράγραφος 1 της συµφωνίας για τον ΕΟΧ. Είναι, συνεπώς,
απαραίτητο να προσδιοριστεί κατά πόσον η ενίσχυση αυτή συµβι-
βάζεται µε τη λειτουργία της συµφωνίας για τον ΕΟΧ, υπό την
επιφύλαξη των εξαιρέσεων που ορίζονται στο άρθρο 61 παράγρα-
φοι 2 και 3.

Κατά τα φαινόµενα, οι εξαιρέσεις που προβλέπονται στο άρθρο 61
παράγραφος 2 δεν µπορούν να εφαρµοστούν σε αυτή την περί-
πτωση, δεδοµένου ότι καλύπτουν διαφορετικές περιπτώσεις.

Σύµφωνα µε το άρθρο 61 παράγραφος 3 στοιχείο α) µια ενίσχυση
µπορεί να θεωρηθεί συµβιβάσιµη µε τη συµφωνία για τον ΕΟΧ όταν
αποσκοπεί στο να προωθήσει την οικονοµική ανάπτυξη περιφερειών
στις οποίες το επίπεδο ζωής είναι ασυνήθιστα χαµηλό ή στις οποίες
υπάρχει σοβαρή ανεργία. Εφόσον το εν λόγω µέτρο δεν περιορίζε-
ται σε περιφέρειες του είδους αυτού, η διάταξη αυτή δεν εφαρµό-
ζεται. Το ίδιο ισχύει και για την παρέκκλιση που προβλέπεται στο
άρθρο 61 παράγραφος 3 σηµείο β). Τέλος, όσον αφορά την παρέκ-
κλιση που προβλέπεται στο άρθρο 61 παράγραφος 3 σηµείο γ),
δεν µπορεί να θεωρηθεί ότι η ενίσχυση διευκολύνει την ανάπτυξη
ορισµένων δραστηριοτήτων ή ορισµένων οικονοµικών περιφερειών.
Συνεπώς, η ενίσχυση δεν µπορεί να τύχει καµιάς από τις παρεκ-
κλίσεις που προβλέπονται στο άρθρο 62 παράγραφος 3 της συµ-
φωνίας για τον ΕΟΧ.

Λαµβανοµένων υπόψη των ανωτέρω επιχειρηµάτων, η Εποπτεύουσα
Αρχή έχει τη γνώµη ότι το φορολογικό µέτρο που αφορά τις ∆ΕΕ
ενδέχεται να περιέχει κάποιο στοιχείο κρατικής ενίσχυσης κατά την
έννοια του άρθρου 61 παράγραφος 1 της συµφωνίας για τον ΕΟΧ.
Συνεπώς και σύµφωνα µε το σηµείο 5.2 του κεφαλαίου 5 των
κατευθυντηρίων γραµµών της Εποπτεύουσας Αρχής για τις κρατι-
κές ενισχύσεις, η τελευταία υποχρεούται να κινήσει τη διαδικασία
που προβλέπεται στο άρθρο 1 παράγραφος 2 του πρωτοκόλλου 3
της συµφωνίας περί Εποπτεύουσας Αρχής και ∆ικαστηρίου. Η από-
φαση δεν προδικάζει κατά κανέναν τρόπο την τελική απόφαση της
Εποπτεύουσας Αρχής.

Τέλος, η Εποπτεύουσα Αρχή επισύρει την προσοχή της ισλανδικής
κυβέρνησης στο κεφάλαιο 6 των κατευθυντήριων γραµµών για τις
κρατικές ενισχύσεις («Συγκεκριµένες πληροφορίες σχετικά µε τις
παράνοµες ενισχύσεις για διαδικαστικούς λόγους»). Το φορολογικό
καθεστώς θεσπίστηκε µετά την έναρξη της ισχύος της συµφωνίας
για τον ΕΟΧ και θα µπορούσε συνεπώς να χαρακτηριστεί ως νέα
ενίσχυση. Ως προς το θέµα αυτό δεν έγινε καµιά κοινοποίηση.
Σύµφωνα µε το σηµείο 6.2.3(1), σε αρνητικές αποφάσεις για παρά-
νοµες ενισχύσεις, η Εποπτεύουσα Αρχή διατάσσει κατά κανόνα το
ενδιαφερόµενο κράτος ΕZΕΣ να ανακτήσει την ενίσχυση από το
δικαιούχο.

Η Εποπτεύουσα Αρχή της ΕZΕΣ καλεί τα κράτη ΕZΕΣ, τα κράτη
µέλη της ΕΕ και τους ενδιαφερόµενους τρίτους να της υποβάλουν
τις παρατηρήσεις τους για τα εν λόγω µέτρα, εντός ενός µηνός από
τη δηµοσίευση της παρούσας ανακοίνωσης στην ακόλουθη διεύ-
θυνση:

EFTA Surveillance Authority
Rue de Trèves/Trierstraat 74
Β-1040 Brussels.

Οι παρατηρήσεις θα κοινοποιηθούν στην κυβέρνηση της Ισλανδίας.
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(1) Βλέπε σχετικά: Υπόθεση 173/73 Ιταλία κατά Επιτροπής [1974], Συλ-
λογή Νοµολογίας του ∆ικαστηρίου 709.


